Este Edital visa estimular a participação de pesquisadores(as) que desenvolvem programa 
de pós-doutorado vinculado à EESC-USP em eventos científicos, nacionais ou 
internacionais, a serem realizados no período de 01 de fevereiro à 30 de abril de 2026.

I. O valor total disponível para o presente Edital é de R$ 12.000,00 (doze mil reais), que 
serão distribuídos para as diferentes propostas selecionadas, em conformidade com os 
critérios de seleção, segundo a análise do comitê avaliador.

II. O orçamento de cada proposta é de no máximo R$ 3.000,00 (três mil reais) e a 
adequação, justificativa e valores apresentados constituem aspectos relevantes na